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RAPORT 1 ZBATIMIT TE PLANIT TE INTEGRITETIT
HYRIE

omuna e Rahovecit, konform mandatit ligjor qé ka dhe planit vjetor t€ punés pér vitin 2022 ka paraparé
qgé t€ barton edhe raportin pér zbatimin e Planit t€ Integritetit t¢ Komunés.

Plani i Integritetit €hté monitoruar nga koordinatori pér monitorimin e zbatimit t€ tij dhe pérfshiné té
gjitha veprimet t€ cilat jané té pasqyruara n€ kuadér té kétij plani, si dhe informatat t€ cilat jan€ dhéné nga
drejtorit, sekiorét. Me qé€llim t€ monitorimit té tij dhe analizés s€ zbatimit 1& masave/veprimeve, €shté hartuar
raporti vjetor maj - dhjetor, 2022,

Raporti pérfshiné periudhén maj — dhjetor, 2022 dhe pérfshiné veprimet e ndérmarra né kuadér té fushave:
a). fushave t& pérgjithshme té rrezikut dhe b). fushave t€ veganta té rrezikut, té cilat jan€ vendosura né planin
pér Integritet. Andaj, edhe raporti €shié realizuar pérmes informatave plotésuese nga ana e drejtorive. Mbi
bazén e kétyre informatave, &hté arritur qé t€ analizohet dhe vlerésohet gjendja aktuale e zbatimit té
masave/veprimeve nga plani i veprimit.

Metodologjia e pérdorur, giaté monitorimit t€ planit t& veprimit pér Integritet né Komunén ¢ Rahovecit, ka
pasur njé ¢ikél t&€ metodave:

1. Fillimisht éshi€ dérguar njé email njoftues tek njésité ¢ komunés lidhur me veprimet dhe obligimet e tyre
sé bashku me planin e veprimit;

2. Jané dérguar edhe email-at rikujiues, né ményré qé té plotéschet raporti pér Planin e Integritetit;

3. Pas marrjes sé planit t& veprimit, jané analizuar masat/veprimet e raportuara, si dhe né fund &shté hartuar
raporti pér zbatimin e Planit t€ Integritetit t¢ Komunés s& Rahovecit pér periudhén maj — dhjetor, 2022.
Raporti éshté raport narrativ dhe statistikor.

T&é gjeturat. N& bazé té informatave mbi zbatimin ¢ Planit té Integritetit né Komunén e Rahovecit, né
periudhén maj — dhjetor 2022 jané planifikuar: 2 fusha t€ rrezikut (1 fushé e pérgjithshme dhe 1 fushé e
vecant€), 17 nénfusha t€ rrezikut dhe 98 masa/veprime 1€ propozuara pér zbatim, nga t€ cilét jané zbatuar 82
musa ose 8§4.32%, dhe 16 masa/veprime ose 15.68% nuk jané zbatuar ose nuk jan€ ofruar informata adekuate,
gi€ qé e kemi poentuar si t& pazbatuara.

Sa i pérket ndarjes s€ fushave, n€ kuadér t€ fushés sé€ pérgjithshme té rrezikut, jané 4 nénfusha 1€ rrezikut dhe
34 masa t€ propozuara, nga t€ cilét jané zbatuar 30 dhe 4 masa ose veprime nuk jané€ zbatuar. Ndérsa, sa i
pérket fushés s€ rrezikut t€ veganté, jané gjithésej 13 nénfusha té rrezikut dhe 64 masa t€ propozuara, nga té
cilat 52 jané zbatuar dhe 12 masafveprime ende jo. Pér 1€ gjitha masat/veprimet dhe informatat tjera, mé
poshté i kemi dhéné sqarimet e hollésishme.
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l. Fushat e pérgjithshme té rrezikut

Né kuadér t€ késaj fushe jan€ gjithésej 4 nénfusha t& rrezikut me gjithésej 34 masa t€ propozuara pér
zvogélimm/eliminimin e rrezigeve, nga té cilat 30 masa jané zbatuar dhe 4 masa nuk jané zbatuar ose nuk
jang ofruar informata nga njésité komunale pér zbatimin e tyre. T€ gjitha kéto 1€ dhéna, i kemi pasqyruar si
vijon:

Progresii arritur né fushat e pérgjithshme né kuadér té zbatimit t&
Planit p&r Integritet né Komunén e Rahovecit - (Maj - Dhjetor 2022)

40

34
35 ———— 30
a0 i3 .
25 !
20 *
15 |
10 & 4
5 1 o
. W
Diagram
B Fusha té pérgpthshme 1
B Niénfusha 4
B Masa té propozuara 34
Masa ta reahzuara 30
B Masa té parealizuara 4

B Fusha té pérgpthshme B Népfusha B Masa té propozuara ™ Masa te realizuara W Masa té parealizuara
Diagrami
1: Progresi i arritu né fushén e pérgjithshme né kuadér té zbatimit té Planit pér Integritet né Komunén e Rohovecit (Maj
~ Dhjetor, 2022).

Masat e propozuara pér zvogélimin/eliminimin ¢ rrezigeve

1. Zhvillimi i metodologjisé pér hartimin e Planit Zhvillimor t& komunés dhe zbatimin e saj;

2. Sigurimi i pjesémarrjes sé pérfagésuesve té té gjitha fushave pérkatése si dhe qytetaréve né zhvillimin e
Planit Zhvillimor t& komunés;

3. Pérditésimi i informatave né ueb fagen e Komunés pér t'i informuar qytetarét dhe mediat pér aktivitetet
e komunés;

4. Informimi i vazhdueshém i qytetaréve me procedurat pér hartimin dhe miratimin e akteve me interes
publik me géllim t€ pérfshierjes sé tyre né vendimmarrje;

5. Rishikimi i organizimit t€ brendsh&m té administratés pérmes rreguliores pér organizimin e brendshém

dhe sistematizimin e vendeve t€ punés;

Té pércaktohen pérgjegiésité sa i pérket monitorimit dhe raportimit pér zbatimin e Planit t€ Integritetit;

Té monitorohet dhe raportohet rregullisht zbatimi i Planit t€ Integntetit;

Té rishikohet niveli i zbatimit dhe t€ pérditésohen masat pér pérmirésime;

Miratimi i nj€ akti (€ brendshém pér regjistrimin e raportimeve t€ korrupsionit brenda institucionit dhe

trajtimin e tyre, si dhe mbrojtjen e identitetit 1€ sinjalizueséve;

© 00 N
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Veprimet pér zbatimin ¢ masave né fushén e menaxhimit.

LN

o0 =
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Nuk éshté realizuar. Eshté né proces, dhe pritet shumé shpejié (& realizohet.

Nuk éshté realizuor.

NE baza ditore, béhet pérditésimi i informatave, aktiviteteve dhe iajmeve pér ngjarjet g€ ndodhin né dhe
pér institucionin e komunés s€ Rahovecit. Transmetimi i mbledhjeve t&€ Kuvendit béhet online né Ueb
fagen zyrtare, kanalin youtobe dhe facebook.

NE té gjitha grupet punuese pér hartimin e akteve, rregulloreve dhe planeve njé anétar i pérket shoqense
civlile. Poashtu bazuar né Udhézimin Administrativ pér standardet minimale té konsultimeve publike
publikohen me kohé (14 dit€ para) aktet dhe rregulloret, si dhe njoftimet pér konsultime publike, duke iu
mundésuar secilit gé (& keté mundési té jap sugjerime dhe vérejtje dhe késhtu 1€ béhet direkt pjesé e
vendimmarrjes komunale.

Kryetari i Komunés, Njésia e Burimeve Njerézore, drejtuesit e drejtorive dhe udhéheqgésit e sektoréve,
analizojné dhe rishikojné detyrat e punés sipas Rregullores pér organizimin e brendshém dhe
sistematizimin e vendeve t€ punés.

Me vendim 1€ kryetarit €shté caktuar Koordinatori pér Integritet, 1 cili s€ bashku me drejtorét e drejtorive
pérkatése, bén monitorimin e zbatimit té Planit pér Integritet, si dhe raportimin né lidhje me zbatimin e
tij.

Q& nga caktimi i koordinatorit, jané marr masa pér monitorimin dhe pérditésimin e masave t€ zbatuara.
Koordinatori sé bashku me drejlorét ¢ drejtorive pérkatése bén rishikimin e nivelit t€ zbatushmérisé sé
masave t€ propozuara.

Nuk éshté realizuor.

1.2. Fusha e rrezikut: Politika e burimeve njerézore, sjellja etike dhe profesionale e té
punésuarve

Muasal ¢ propozuara pér zvogélimin/eliminimin ¢ rrezigeve

R W =

[ |

11.
12.
13.

14.

Zhvillimi, miratimi dhe zbatimi i Planit (€ Personelit;

Zbatimi i parimit 1€ merit€s gjaté procedurave 1€ punésimit;

Té béhet analiza e nevojave pér trajnime;

Trajnimi i vazhdueshém i t€ punésuarve;

T& béhet vlerésimi i ndikimit té trajnimeve t€ mbajtura;

Té béhet rishikimi dhe standardizimi i detyrave té punés, si dhe harmonizimi i tyre me rregulloren pér
organizimin e brendsh€m dhe sistematizimin e vendeve t€ punés;

Té harmonizohen pérshkrimet e vendeve té punés me proceset dhe procedurat pérkatése té punés;

T& ju ri-dorézohet pérshkrimi i vendit t€ punés t€ gjithé nénpunésve;

Raportimi i zbatimit 1€ Kodit (¢ Etikés pér gjithé zyrtarét komunal pérfshiré€ zyrtarét publik, té zgjedhurit
dhe té eméruarit;

. Shpémdarja e Kodit t€ Etikés pér 1€ gjithé zyrtarét komunal dhe organizimi i takimeve pér informim me

pérmbajtjen e Kodit;

Njésia pér Burime Njerézore krijion njé regjistér pér regjistrimin ¢ dhuratave (€ pranuara nga népunésit;
T& informohet stafit pér rregullat e pranimit t€ dhuratave;

Té sigurohet mbajtja e takimeve t& rregulita ndérmjet menaxhmentit dhe personelit pér prezantimin dhe
diskutimin pér mekanizmat e raportimit t€ korrupsionit dhe aktiviteieve (€ tjera t€ paligjshme;

TE gjithé népunésit publik t& punésuar dhe ata té cilét do € rekrutohen, t& nénshkruajné deklaratén e
integritetit né bazé té secilés népunési do t& merr pérgjegjésiné pérkatése;
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Veprimet pér zbatimin e masave né fushén e politikés s¢ burimeve njerézore, sielljes etike dhe
profesionale t€ t€ punésuarve.

T b

9

10.
1.

12

Né shtator ¢do vit béhel plani i personelit, miratimi dhe zbatimi i tij.

Pranimi i zyrtaréve té rijné, béhet né bazé té kriterve t& pércaktuara, né konkurse, sipas merités;

Béhet analiza e nevojave pér trajnim kohé pas kohe, né bazé té analizave, nevojés pér trajnim, mbahen
trajnime té kohé pas kohéshme.

T& punésuarit né administratén komunale vazhdojné té trajnohen varésisht sipas fushave. Pér periudhén
janar - néntor 2022, jané€ dérguar zyriar n€ IKAP (Instituti i Kosovés pér Administrat Publike) pér trajnim.
Béhet viersimi i ndikimeve té trajnimeve, efekti i tyre; IKAP &shté institucion i cili béné vierésimin e
trajnimeve té mbajtura. Ndérsa, NJBNJ koordinon procesin e trajnimeve me IKAP., NJBNJ mbané
databazén né excel pér t€ gjitha trajnimet e mbajtura nga IKAP, por nuk béné vlerésim té trajnimeve pasi
qé kjo éshté né mandatin e IKAP-it. Cdo zyrtar q€ merr pjesé né€ trajnim pas pérfundimit t€ trajnimit
plotéson formularin e vierésimit (& trajnimit né IKAP.

Kryetari i Komunés, Njésia e Burimeve Njerézore, drejtuesit e drejtorive dhe udhdhegésit e sekloréve,
analizojn dhe rishikojn detyrat e punés sipas Rregullores pér organizimin e brendshém dhe sistematizimin
¢ vendeve 1€ punés,

Pérshkrimi i vendeve 1€ punés éshié realizuar dhe éshté harmonizuar sipas Rregullores pér organizimin e
brendshém dhe sistematizimin e vendeve t&€ punés dhe sipas Katalogut t€ vendeve t€ punés.

Njésia e Burimeve Njerézore, analizon dhe rishikon detyrat e punés sipas Rregullores pér organizimin e
brendshém dhe sistematizimin e vendeve t€ punés. Deri mé tani éshté béré rishikimi i detyrave té punés
sipas Rregullores.

Raportohet né vazhdimsi pér zbatimin e Kodit 1& Etikés,

Sipas té dhénave brenda NJBNJ-s&, € gjithé zyrtarét jan€ t€ pajisur me Kodin e Etikés.

NJIBNJ mban evidencé pér dhuratat, si dhe e informon stafin pér rregullat e pranimit t& dhuratave,

. Zyrtarét rregullisht informohen pér rregullat e pranimit i€ dhuratave.
13.

Mbahen takime té rregullta pér prezantimin dhe diskutimin e raportimit té korrupsionit, dhe (€ aktiviteteve

1€ tjera t€ pa ligjéshme.
14. Nuk dsheé realiznar.

1.3. Fusha e rrezikut: Planifikimi dhe menaxhimi i buxhetit dhe financave

Masat ¢ propozuara pér zvogélimin/eliminimin e rrezigeve

1. Tésigurohet pjesémarrja e té gjitha paléve relevante gjaté planifikimit 1€ buxhetit;

2. Organizimi i trajnimeve dhe punétorive pérkatése pér personcelin pér planifikim (€ buxhetit;

3. Hartimi dhe miratimi i planit 1€ shpenzimeve financiare;

4. Raportim i rregullt pér shpenzimet buxhetore,

5. Publikimi 1 planit t& shpenzimeve né ueb fagen ¢ komunés;

6. Tésigurohet mbikéqyrja e jashtme mbi zbatimin ¢ buxbetit duke krijuar njé komision (& pérbéré nga

pérlagésuesit ¢ komunds dhe nga vézhgues 1€ OJQ-ve pér (& momtorvar zbatimin ¢ buxhetit;
Raportim i rregullt pér shpenzimet buxhetore dhe realizimin ¢ buxhetit;
8. T& pérditésohet regjistri 1 brendshém 1 aseteve te komunds;

Veprimet pér zbatimin ¢ masave né fushén e planifikimit dhe menaxhimit té buxhetit dhe financave

1. Kryetari i Komunés s¢ bashku me drejtorét e drejtorive relevante mban dégjime buxhetore né baze
té ligjit, né 1€ giitha vendbanimet ¢ Komunés, me 0JQ, Sindikata, Biznese etj.
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Me vendim e ZKF (Zyrari Kryesor Financiar) dhe ZKA (Zyrtart Kryesor Administrativ)
pérzgjidhen punonjésit ¢ Komunés qe ¢ ndjekin trajnimet né modulet: shpenzues, zotues, pranues
et).

Vazhdohet hartimi mé 1 detajuar né ményré q¢ nuratimi i raporteve (& shpenzimeve € kryhet ashtu
si¢ Eshic béré planifikimi 1 buxhetit.

Drejtoria pér Buxhet dhe Financa ¢ béné raportimin ¢ rregullt t& shpenzimeve buxhetore né bazé 1é
raporteve periodike.

Kéto raporte gjithmoné publikohen né ueb figen ¢ Komunés,

Drejtoria pér Buxhet dhe Financa pérkatésisht zyrtari kryesor financiar i prezanton raportet financiare
né secilin tremujor.

Drejtoria pér Buxhet dhe Financa pérpilon dhe raporton, raporte linanciare né baza mujore.,

Né vazhdimési béhet pérditésinm 1 aseteve komunale nga zyrtar pérgjegjés.

1.4. Fusha e rrezikut: Ruajtja dhe siguria e t& dhénave dhe dokumentacionit

Masat e propozuara pér zvogélimin/eliminimin e rrezigeve

1.

I3

s

Zhwvillimi dhe miratimi 1 procedurés sé punés pér proceset qf realizohen pérmes sistemeve (8
teknoelogjisé informative;

T& sigurohet informimi pér té gjithé € pundsuarit hdhur me rrezikun nga mashtrimet dhe korrupsioni
Zhwaltimi dhe mirationm 1 procedurés s brendshme mbi trajiunin e dokumentacionit dhe informacionit
Zyrlar;

Veprimet pér zbatimin e masave né fushén e ruajtijes dhe sigurisé sé té dhénave dhe dokumentacionit

I~2

Né& vazhdimdsi pérdoret sistemi 1 intranctit pér krijimin ¢ kérkesave, procesimin e kérkesds deri tek
pérfundimi 1 léndés dhe njoftimin ¢ palés peér até 1éndé, pastaj &siné po ashiu platforma konkursi
online (htips://konkursi.eks-gov.net), ku zhvillohen procedurat pér aphkim dhe mjoltim, né
platformén e-kosova ofrohen shérbime pér nxjerpen ¢ faturés ¢ tathmit né proné, gjendjes civile,
taksa komunale {https://ckosova.rks-govaiet/Services).

Né vazhdimési punonjésit informohen nga ASHI (Agjenciom Shtetror i Kosovés) dhe stafi 1 TIK-ut
(Teknologjia ¢ informumit dhe Komunikunit) kur ka tentime (€ mashtrimeve,

Pikénisja ¢ procedurds éslué gendra pér shérbim t¢ qytetaréve, ku fillon procedura e kérkesave nga
personat zyrtaré apo juridik, zhvillohet procedura e brendéshme pér realizimin e kérkesés (trajtohet
nga departamenti pérkatés) dhe pas pérfundimit jepet informacioni mbi 1éndén e trajtuar,
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Il. Fushat e veganta té rrezikut

Né& kuadér é késaj fushe jané gjithsej 13 nénfusha té rrezikut me gjithésej 64 masa t€ propozuara pér
zvogélimin/eliminimin e rrezigeve nga i€ cilat 532 jané i€ realizuara dhe né proces jané edhe 12 masa, si vijon:

Progresi i arnitur né fushat e vecanta né kuadér té zbatimit té Planit
pér Integritet né Komunén e Rahovecit {Maj-Dhjetor, 2022)

70 64
60 [ = 52
50
40
30 ,
20 13 . 12
10 1
: B =
Diagrami
B Fusha té vegamta 1
B Nénfusha 13
Masa té propozuara 64
Maszat e realizuara 52
| ivasa té parealizuara 12

B Fusha t& vecamta ® Nénfusha ©Masa té propozuara @ Masat e realizuara B iasa L€ parealizuara
Diagrami
2: Progresi i arritur fushén e veganté né kuadér zbatimit té Planit pér Integritet né Komunén e Rahovecit (Maj — Dhjetor,
2022)

2.1. Fusha e rrezikut: Auditimi i Brendshém

Masat e propozuara pér zvogélimin/eliminimin ¢ rrezigeve

1. Tésigurohet planilikim efektivi auditimit 1 bazuar né rezultatet e vlerésimit (€ rrezikut dhe 1€ monitorohet
zbatimi i k&uj plani s1 dhe 1€ planifikohen masa périnirésuese né rast nevoje;

TE sigurohen auditime rast pas rasti pér t€ vérietuar (€ gjeturat gjaté kontrollave;

Zhvillimi i njé plam pér zbatimin ¢ rekomandimeve 1€ auditimit

Raportim i rregullt mbi zbatimin ¢ rekomandimeve t& auditimit;

Té pérmirésohet sistemi i komunikimit mes njesisé s€ auditimit & brendshém dhe organcve (€ tjera
komunale;

Té caktohen auditime pas prokurimit dhe dhénies sé kontratés pér tenderé pér (¢ rishikuar respekiimin ¢
standardeve € specifikuara procedurale;

W L

e

Veprimet pér zbatimin ¢ masave né fushén e auditimit

1. Ekziston Plani i cili bazohet né vierésimin ¢ rrezikut. Me Planin e vitit 2022 jané realizuar t€ gjitha
aktivitetet ¢ parapara dhe plam 8shté monitoruar dhe realizuar né 100%.

Béhen auditime rast pas rasti.

Ekziston plani pér zbatimin e rekomandimeve,

Raportim i rregullt n@ bazé (€ planit pér implementimin e rekomandimeve 18 AB.

LR
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5.
6.

Njésia ¢ AB, Komiteti i Auditimit dhe Kryetari i Komunés kan€ komunikim té rregullt.
Auditimet béhen sipas planit 1€ punés s¢€ njésis¢ sé auditimit t¢ brendshém dhe sipas rastt.

2.2. Fusha e rrezikut: Prokurimi Publik

Masat ¢ propozuara pér zvogélimin/eliminimin e rrezigeve

_-l:.l.p-.JI\J

Rritja ¢ kapaciteteve pér pérgatitjen e specifikimeve € tenderit, duke marr€ parasysh knteret pér mos-
diskriminim dhe duke siguruar qasje t¢ barabarté;

Organizimi i trajnimeve dhe punétorive pérkatése pér personclin pér prokurimin publik;

Publikimi i Planit té Prokurimit né ueb fagen e komunés;

T& kufizohen mundésité pér komunikim me ofertuesit duke krijuar protokoll t& qarté pér komunikimin
e ofertuesit dhe duke krijuar pika (€ garta € kontakauit;

Trajnimi i personelit pér menaxhimin e kontratave/projektit;

Veprimet pér zbatimin e masave né fushén e prokurimit publik

VI RERS

Pérmirésimi i dukshém i specifikave teknike dhe jo favorizimi i specifikave, duke pasur gasje té
barabart.

Nuk éshté realizuar. Nuk ka pasur ndonjé trajnim pér prokurim publik.

Né vazhdimési publikohet plani, sipas datave t€ Ligjit t& Prokurimit.

Jané@ té caktuara pika té garta t& kontaktit, né€pérmjet sistemit t€ Prokurimit Elektronik

Nuk éshié realizuar.

2.3. Fusha e rrezikut: Zhvillimi Ekonomik Lokal

Masat ¢ propozuara pér zvegélimin/eliminimin ¢ rrezigeve

W

.

%~ o

Hartimi, rishikimi, pérditésimi si dhe miratimi i dokumenteve strategjike pér zhvillim ekonomik t&
komunés;

Rishikimi i prioriteteve t& zhvillimit ekonomik t€ komunés;

Té sigurohet pjesémartja e 1€ gjitha paléve relevante gjaté hartimit dhe caktimit té prioriteteve té
zhvillimit komunal,

T& zhvillohet rregullativa e brendshme duke pércaktuar kritere dhe procedura té qarta pér ndarjen ¢
subvencioneve dhe pér t€ parandaluar vendime arbitrare dhe praktika korruptive;

Pjesémarrja e shoqérisé civile né vler€simin e kérkesave pér ndarjen e subvencioneve;

Té sigurohet personel adekuat profesional pér zhvillimin ekonomik lokal;

T€ sigurohet trajnimi i stafit né fushén e zhvillimin ekonomik lokal;

Kontrollimi dhe raportimi i rregullt pér zbatimin e aktiviteteve t€ zhvillimit ekonomik lokal;

Veprimet pér zbatimin ¢ masave né fushén e zhvillimit ekonomik.

1.

L D

Drgjtoria pér Ekonomi, Zhwvillim dhe Tunzém, ka 1€ miratuar Strategin ¢ Zhvillomit, Ekononuk Lokal, ¢
cila zbatohet né vazhdimési.

Rishikimi i prioriteteve t€ zhvitlimit ekonomik béhet né vazhdimési.

Poashtu gjaié hartimit dhe caktimit té prioriteteve t& zhvillimit ekonomik komunal, marrin pjesé (& gjitha
palét relevante.

N¢ bazé té rrepullores s¢ brendshme pér ndarjen ¢ subvencioneve. NéE rregulloren Nr. 1427 (€ datés
28/04/2017, jané 1€ pércakiuara kriteret dhe proceduarat pér ndarjen ¢ subvencioneve.
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5.
6.
7.

8.

Ng (& gjitha Komsionet pér vlerésimin ¢ kérkesave merr pjesé njé anétar/'e nga shogéria civile.

Né kuadér té drejtorisé pér Ckonomi, Zhvillim dhe Turizém, éshié zyrtari pér zhvillim ckonomik.
Zyrtari pér zhvillim ckonomik lokal, mban trajnime € vazhdueshme nga ministrité e linjés dhe
organizaiat (€ jera vendore dhe ndérkombéiare.

Kontrollimt dhe raportimi pér zbatinun e aktuviteteve t¢ zhvillimit ekonomik lokal béhet né baza
periodike, mujore, 6 mujore dhe vjelore.

2.4. Fusha e rrezikut: Planifikimi Urban dhe Rural

Masat e propozuara pér zvogélimin/climinimin e rrezigeve

ot B Wt

T& zhvillohet rregullativa e brendshme duke pércaktuar kritere 1€ qarta t€ duhura g€ adresojné rreziget
kryesore né procesin e planifikimit urban dhe rural dhe parandalojné vendimet subjektive;

Té rritet mbikéqyrja e zbatimit t& rregullativés sé brendshme;

Té sigurohet trajnimi 1 stafit né fushén e planifikimit urban dhe rural;

Té sigurohet personel adekuat profesional pér planifikim urban dhe rural;

Té sigurohet trajnimi i stafit né fushén e planifikimit urban dhe rural;

Kontrollimi dhe raportimi i rregullt pér zbatimin e aktiviteteve t€ planifikimit urban dhe rural;

Veprimet pér zbatimin e masave né fushén ¢ planifikimit urban dhe rural.

1.

[\®]

R

Nuk éshté realizuar. Eshté né proces té miratimit PZHK (Plani Zhvillimor i Komunés) dhe HZK- (Harta
Zonale ¢ Komunés) té cilat do té rregullojné procesin e dhénies s lejeve ndértimore.

Me vendim € Kryetarit t€ datés 15.09.2022 jané eméruar zyrtaré pérgjegj€s pér mbikéqyrjen e kérkesave
pér kushie ndértimore, leje ndértimore dhe leje pér rrénim.

Pér té gjithé zyrtarét sigurohet trajnim t nevojshém.

Eshté siguruar personel adekuat dhe profesional pér planifikimin urban dhe rural.

Eshté béré trajnimi i stafit né fushén e planifikimit urban dhe rural.

Béhet kontroll dhe raportim i rregullt pér ményrén e zbatimit t€ aktiviteteve t€ planifikimit urban dhe
rural.

2.5. Fusha e rrezikut: Standardet e Ndértimit dhe Kontrolli

Masat e propozuara pér zvogélimin/eliminimin e rrezigeve

1.
2.
3.

Shtimi i kontrolleve né vendet e ndértimit, me qéilim t€ ndalimit me koh€ té ndértimeve pa leje;
Té sigurohet personel adekuat profesional pér planifikim urban dhe rural;
T& sigurohet trajnimi i stafit né fushén e planifikimit urban dhe rural;

Veprimet pér zbatimin e masave né fushén ¢ ndértimit dhe kontrollit

1.
2.

NEé bashképunim me drejtoriné e Inspektoratit jané duke v béré kontrolla né teren.

Me vendim té Kryetarit té datés 15.09.2022 jané eméruar zyrtarét pérgjegjés pér mbikéqyrjen e kérkesave
pér kushte ndértimore, leje ndértimore dhe leje pér rrénim.

Né bashképunim me Njésiné pér Burime Njerézore, organizohen trajnime t€ ndryshme, edhe kété vit jané
organizuar trajnime pér stafin.
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2.6. Fusha e rrezikut: Inspektimet

Masat e propozuara pér zvogélimin / eliminimin ¢ rrezigeve

1. Tésigurohet plani vjetor 1 inspektimeve pér ¢do fushé duke u bazuar né vlerésimin e rrezikut;

2. Organizimi 1 traymmeve profesionale pér inspektorét;

3. Tésigurohet numér i mjaftueshém i inspektoréve nga personeli 1 brendshém i komunés ose punésime té
reja;

4. Fugizimi 1 sistemit t& kontrolleve mbi funksionimin e operatoréve € biznesit. T¢ rriten gjobat pér
operatorét pa regjistrim dhe licenca valide té biznesit;
5. Ka nevojé gé né D.I & publikojé né baza vjetore listén e bizneseve (€ inspektuara dhe shpeshiésiné ¢

inspektimeve;

Veprimet pér zbatimin ¢ masave né fushén e inspektimit.

1. Nuk éshté realizuar. Sepse béhen inspektime té koh€é pas kohéshme sipas nevojés dhe nuk ka njé plan
vjetor paraprak.

2. Nuk éshté realizuar. Nuk jané organizuar trajnime profesionale.

3. Eshté plotésuar numri, jané pranuar dy inspektoré né muajin qgershor, njé né sektorin e ndértimit dhe njé
pér ¢éshtje komunale.

4. Béhet inspektimi né vazhdimési i operatoréve ekonomik, jané léshuar 70 licenca valide t€ biznesit, pra

jané regjistruar 70 biznese (€ paregjistruara.
5. Egziston njé listé me biznese té inspektuara dhie né fund € vitit béhet publikimi né ueb faqge.

2.7. Fusha e rrezikut: Arsimi Publik

Masat e propozuara pér zvogélimin/climinimin e rrezigeve

1. Té sigurchet planifikim i shérbimeve arsimore bazuar né nevojat dhe dinamikén e rritjes sé numrit té
nxénésve;

‘T'€ hartohet plani i inspektimeve dhe mbikéqyrja e zbatimit té tij;

Rekrutirni i stafit t& duhur arsimor, kujdesi i vecanté né marrjen e stafit pér zonat ku ka nevojé; urgjente.
Rishikimi i procedurave operacionale pér rekrutimin e stafit né sektorin e edukimit pér i€ siguruar
kontrolle adekuate té integritetit, p.sh. pérfshirja e 0JQ-ve, aktoréve t€ tjeré (€ jashtém né panelet
intervistuese, dhe rritja ¢ transparencés s€ procesit té intervistimit, rritja e publicitetit té rezultateve té
pérzgjedhjes;

4. Pérmirésimi i sigurisé fizike t& shkollave me rekrutimin e stafit profesional t€ sigurisé;

W

Veprimet pér zbatimin ¢ masave né fushén e arsimit publik.

I. Ka filluar té implementohet gjaté vitit 2022 me punésimin e asistenteve pér {émijé me nevoja té veganta
arsimore (qé éshté béré né muajin shtator té vitit 2022) dhe do t€ vazhdohet me rekrutimet pér shérbimet
pedagogjiko-psikologjike pér vitin shkollor 2022/2023.

2. Né kuadér t€ pérgjegjésive qé ka, DKA né vazhdimési inspekton dhe mbikéqgyr procesin edukativo
arsimor dhe Ky proces i inspektimeve béhet ¢do javé, pérmes vizitave sistematike qé realizojné zyrtarét
e DKA-sé né shkolla. Ndérkohé, inspekiime t€ kohé pas kohshme béhen edhe nga Zyrat Rajonale 1€
Inspekioriatit té Arsimit né Gjakové dhe Prizren.
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DKA, né vazhdimési, né€ ményré periodike hap konkurse dhe zhvillon procedurat e rekrutimeve adekuate
pér plotésimin e vendeve té lira t& punés, varésisht nga nevojat gé ka. Procedurat e rekrutimeve zhviliohen
né pérputhje me Udh€zimet Administrative t€¢ MASHTI-t.

Nuk éshté realizuar. Sigunia fizike e objekteve shkollore nuk éshté e paraparé me buxhetin komunal,
d.m.th, nuk ka t& punésuar q€ ruajné dhe kujdesen pér objektet e shkollave, por nga 36 objekte shkollore
qé ka komuna joné, den né shtatorin e vitit 2022, 25 objekte té shkollave jané pajisur me kamera ¢
sigurisé, t€ cilat kané ndikuar drejtpérdrejté né pérmirésimin e sigurisé fizike t& shkollave.

2.8. Fusha e rrezikut: Shéndeté&sia dhe Mirégenia Sociale

Masat e propozuara pér zvegélimin/eliminimin e rrezigeve

—

&

Rishikimi dhe revidimi i prioriteteve pér pérmirésime né infrastrukturé dhe sigurimin e hapésirave té
nevojshme pér shérbime shéndetésore;

Té rishikohet rregullativa e brendshme me géllim € pérmirésimit dhe plotésimit;

Té& shtahet kontrolli i zbatimit 1€ rregullativés,

Rritja e transparencés né punén e Qendrés pér Puné Sociale, pérmes mundésimit & gasjes né informata
né ueb fage t€ saj lidhur me aktivitetet e kryera me informata té plota;

Veprimet pér zbatimin ¢ masave né fushén e shéndetésisé dhe mirégenies sociale

B

Nuk éshté realizuar. Eshté né proces, pasi éshté paraparé g€ té realizohet né periudhén 2022/2023.

Nuk éshté realizuar. EsME né proces, pasi &shté paraparé gé té realizohet né periudhén 2022/2023.

Nuk éshité realizuar.

Qendra pér Puné Sociale &shté transparente né punén ¢ saj dhe béné raporte né vazhdimsi si dhe e lejon
gasje né informata pér palét q€ jané i€ interesuara pér punén e saj.

2.9. Fusha e rrezikut: Shérbimet Publike dhe Licencimi i Tyre

Masat ¢ propozuaia pér zvogélimin/climinimin ¢ rrezigeve

1.
2.
3.

Té zhvillohen aktet nénligjore si dhe gartésimi i procedurave pér lejet pér shérbimet pérkatése publike;
Té€ krijohen aplikacione elektronike pér shérbimet publike qé mund t€ ofrohen né ményre elekironike;
Té zvogélohet mundésia e kontakteve mes paléve 1€ interesuara dhe zyrtarit g€ merr vendim (vendimi t&é
merret nga zyrtari profesional, ndérsa pagesa dhe dérgimi i vendimit té béhet né zyrat pritése nga zyrtari
tjetér);

T& rritet profesionalizmi i stafit pérmes trajnimeve, shkémbimit t€ pérvojave, punétorive;

Rriyja e rrezikut né menaxhimin e mbeturinave; pérmirésimi i kornizés strategjike me hartimin dhe
miratimin ¢ njé rregulloreje komunale 1€ Menaxhimit t& Mbeturinave, sigurimi i kontrolleve strikte dhe
i llogaridhénies sé operatoréve;

Té zhvillohet rregullativa e brendshme duke pércaktuar kritere (€ qarta g€ adresojné rreziget kryesore né
procesin e licencimit (€ cilat parandalojné vendime subjektive;

Té sigurohet trajnimi 1 stafit pér licencimin e shérbimeve;
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Veprimet pér zbatimin e masave né fushén e shérbimeve publike dhe licencimit té tyre.

1. Jané zhvilluar akte nénligjore si dhe né vazhdimési jan€ gartésuar procedurat pér lejet pér shérbimet

pérkatése, jané léshuar leje per shérbime sipas akieve dhe procedurave ligjore. Duke respektuar

udhézimet, dhe rregulloret komunale.

Nuk éshté realizuar. Eshté duke u punuar né platformén e-komuna ku do té lanésohen shérbimet

komunale (Né vazhdimési).

3. Vazhdimisht zvogéiohet mundésia e kontakteve mes palve t€ interesuara dhe zyrtarit qé merr vendime,
kjo praktiké zbatohet né vazhdimési, té gjitha shérbimet kryhen shpejté dhe pa asnjé€ penges€ burokratike.

4. Ng ¢do trajnim dhe né ¢do shkémbim pérvojash marrin pjesé, pérveg zyrtareve po ashiu edhe udhéheqésit
e drejtorisé.

5. Vazhdimisht komuna ka pércjell ecuriné e planeve komunale pér menaxhim té€ mbeturinave. Po ashtu ka
raportuar né baza mujore dhe vietore né drejtori, dhe sipas kérkesave g€ kérkon MMPH. Komuna jong
ka t& hartuar planin komunal pér menaxhimin ¢ mbeturinave si dhe dy plane té tjera pér menaxhimin e
mbeturinave.

(=]

6. Nuk éshté realizuar. Kjo do té jeté vazhdimési e vitit 2022/23,
7. Ne vazhdimési béhet trajnimi i stafit né disa sektoré.

2.10. Fusha e rrezikut: I(omuni_kimi me Palé t& Jashtme té Interesit

Masat e propozuara pér zvogélimin/eliminimin e rrezigeve

1. Té rritet transparenca dhe t& merren masa pér konsultime me palé t& jashtme 1€ interesit gjaté zhvillimit
té¢ megulloreve komunale dhe té buxhetit (postimi i projekt-rregulloreve né ueb-fage, inicimi i
diskutimeve publike, fokus grupe etj;

2. Té zhvillohen partneritete me shogériné civile n€ fushén e anti-korrupsionit duke themeluar grupe pune
teknike pér menaxhimin e riskut né fushat ¢ ndjeshme dhe € brishta ndaj korrupsionit dhe t€ sigurohet
pérfshirja e OJQ-ve;

3. Té forcohen mekanizmat ¢ konsultimeve me bizneset pérmes takimeve periodike konsultative

4. Té rritet rrjedha e informacionit drejt medias dhe publikut lidhur me parandalimin e korrupsionit dhe té

aktiviteteve té lufiés kundér tj;

Veprimet pér zbatimin ¢ masave né fushén ¢ komunikimit me palé té jashtme t€ interesit.

1. Né té gjitha proceset e konsultimeve, takimeve dhe dégjimeve publike pér kété 9 mujor, u bé njoftimi me
kohé ashtu si¢ parashihet né Udh€zimin Administrativ pér Standartet Minimale t€ konsultimeve publike,
14 dité para né ueb fagen zyrtare, né rrjetet sociale si dhe né Platformén pér Konsultime Publike té
Qeverisé. Gjithashtu vendoset njoftimi 1 afishuar né hyrje t€ objektit komunal. T€ gjitha dokumentet qé
futen né konsultime publike publikohen né ueb fagen zyrtare t€ komunés duke qené té gasshme pér
publikun, konsultohen palét e interesit si dhe kryhen procedurat né térési si¢ parashihen me gjithé, duke
publikuar procesverbale dhe raporte nga proceset ¢ konsultimeve, dégjimeve dhe takimeve publike

2. Nété gjitha grupet punuese dhe vendimet gé merr kryetari i Komunés, nj€ anétar i pérket shoqérisé civile
duke i pérfshiré direkt né proceset vendimmarrése.

3. Né (& gjitha proceset e takimeve publike, dégjimeve buxhetore, bizneset jané€ thirrur veganénisht duke i
konsultuar dhe duke marré kérkesa nga ta. Déshmi keni njoftimet dhe procesverbalet né https://kk.rks-

ov.net/rahovec/category/degjime-buxhetore-al
4. Pérté githa aktivitetet jané t€ njofiuara mediat dhe publiku né teérési né kohé reale.



RAPORT | ZBATIMIT TE PLANIT TE INTEGRITETIT

2.11. Fusha e rrezikut: Drejtoria pér Gjeodezi, Kadaster dhe Proné

Masat ¢ propozuara pér zvogélimin/eliminimin e rrezigeve

1.

o

Rritja e pérdorimit t€ e-shérbimit dhe monitorimi elektronik i dokumenteve, t€ mitet transparenca;

Rritja e zhvillimit profesional i stafit sipas nevojés. Ofrimi i trajnimeve rifreskuese/(é vazhdueshme pér
rregullat e reja ose kornizat pér matje kadastrale. Licencimi i KP pér gjeodezi e ka lehtésuar punén e
matjes né teren,;

Ofrimi i trajnimeve rifreskuese/té vazhdueshme pér rregullat e reja ose kornizat pér matje kadastrale;
Licencimi 1 KP pér gjeodezi e ka lehtésuar punén e matjes né teren;

Veprimet pér zbatimin ¢ masave né fushén e drejtoris pér gicodezi. kadaster dhe Proné.

1.

e

Kérkesat pér pérdorimin e e-shérbimeve jané t&€ vazhdueshme, monitorimi i dokumenteve dhe skenimi
béhet né vazhdimési nga ZKK-t& (Zyra Kadastrale e Komunés) dhe AKK-t€ (Agjencioni Kadastralel i
Kosovés).

Zhvillimi profesional i stafit €shté i vazhdueshém dhe béhet sipas nevojés.

Trajnimet dhe rregullat e reja mbahen vazhdueshém nga AKK pér ZKK.

AKK gjaté gjithé kohés vazhdojné té licencojné KP (Kompani Private).

2.12. Fusha e rrezikut: Drejtoria pér Kultur, Rini dhe Sport

Masat ¢ propozuara pér zvogélimin/eliminimin e rrezigeve

L.

b

&+

Ndérmarrja e masave pér pérzgjedhjen e rregullt t& OJQ-ve dhe organizatave sportive;

Pérmirésimi i kornizés strategjike pér Kulturé, Rini dhe Sport duke hartuar Planin e Veprimit Komunal
pér Rini, Kulturé dhe Sport. T€ gjitha aktivitetet kulturore sportive dhe rinore, té planifikohen me buxhet
per ¢do vit nga DKRS-ja; 3

Krijimi i njé programi specifik pér forcimin e kapaciteteve pér punédhénésit sportiv, si dhe pér personat
pérgjegjés pér menaxhimin e zonave sportive. T€ sigurohet se menaxhimi i integritetit t& béhet pjesé e
saj. DKRS, siguron mjetet {inanciare nga kategoria e subvencioneve pér kiube sportive 0JQ dhe nga
aspekti infrastrukturor me objekte dhe hapésira pér zhvillim té aktiviteteve;

Zbatimi i programeve t€ integritetit, etikés dhe pajtueshmérisé dhe fushat pér t€ rinjté;

Veprimet pér zbatimin ¢ masave né fushén ¢ Drejtoris pér Kultur, Rini dhe Sport.

1.

[

Né& mbéshtetje (& nenit 4 lidhur me nenin 13 t€ Rregullores MF-NR-04/2017 mbi kriteret, standardet dhe
procedurat e financimit publik té OJQ-ve pér destinimin e mjeteve nga fondi pér transfer dhe subvencione
pér 0JQ-t€, t& cilat operojné né territorin € Komunés sé Rahovecit. Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport
né Komunén ¢ Rahovecit, béné: Ofrimin ¢ mbéshtetjes financiare publike pér financimin e projekt
propozimeve t& Kiubeve, Shogatave dhe OJQ-ve, organizimin e aktiviteteve sportive né Komunén ¢
Rahovecit. Drejlona pér Kulturé, Rini dhe Sport né Komunén e Rahovecit u béné thirje & githa,
Klubeve, Shoqatave sportive t€ regjistruara n€ Republikén e Kosovés, programi i punés 1 (€ cilave éshte
i fokusuar n€ fushat sportive, t& aplikojné pér mbéshtetje financiare pér projektet qé Kontribuojné
n€ zhvillimin dhe masivizimin ¢ sportit dhe organizimin rinor githnjé duke u bazuar né politikat
programore L€ Drejtorisé pér Rini dhe Sport né Komunén e Rzhovecit.

Nuk ésinté realizuar. Plam i kornizés strategjike € plamfikimit € buxhetit pér aktivitetet kulturore,
sportive ¢ rinore éshté né proces t& finalizimit pér vitin 2023.
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2.13. Fusha e rrezikut: Drejtoria pér Bujqési, Pylltari dhe Zhvillim Rural

Me gjithé pérpjekijet e reformes, ka ende nj€ mungese ¢ theksuar, burimet (resurset) materiale mée té
réndésishme né sport jané objekiet sportive. Objekti sportiv €shté hapgsiré n€ (mbi) & cilat kryhet
aktivitet sportiv. Ato me strukturén e tyre, pérdonimin ¢ caktuar, statusin funksional, & planifikimit dhe
programimit né pérgatitjen ¢ programeve sportive né t€ gjitha nivelet g€ ka t€ b&j€ me kéto resurse. Né
mesin e objekleve sportive vend t€ vecant€ zéné gendrat sportive si komplekse pér zhvillimin e
aktiviteteve dhe shprehjen e talentit (€ € rinjéve si {aktivitete sportive dhe arsimore, garuese-sportive
sportive-rekreative, sportive shkollore) dhe pér kategorit€ e ndryshme t€ pérdoruesve (fémijét ,
adoleshentél, té rriturit, personat me nevoja té veganta).

Zbatimi i programeve té integritetit do 1€ monitorohet né vazhdimési me mekanizma pérkatés, do 1€
rishikohet periodikisht dhe do 1€ azhumohet né pérputhje me zhvillimet relevante normative,
institucionale, procedurale dhe t€ personelit brenda mjedisit € jashtém dhe t& brendshém té Komunés.

Masat ¢ propozuara pér zvogélimin/eliminimin e rrezigeve

1.

o

4,

Té zhvillohet megullativa e brendshme duke pércaktuar kritere dhe procedura té qarta pér ndarjen e
subvencioneve dhe pér (€ parandaluar vendime arbitrare dhe praktika korruptive;

Pjesémartja e shogérisé civile né vlerésimin e kérkesave pér ndarjen e subvencioneve;

Rritja e ndérgjegiésimit 1€ gytetaréve né lidhje me menaxhimin e rreziqeve specifike n€ sektorin ¢
bujqésisé dhe pylliarisé dhe rreth burimeve alternative 1€ ngrohjes;

Rritja e kontrollit mbi zbatimin e shérbimeve t€ zhvillimit dhe pérdorimit 1€ tokes;

Veprimet pér zbatimin ¢ masave né fushén e Drejtorisé pér Bujqgési, Pylltari dhe Zhvillim Rural.

b O

Vazhdimisht zbatohet rregullorja pér ndarjen e subvencioneve.

N& secilin komision & shpémdarjes sé subvencioneve pérfshihet njé anétar i shogérisé civile.

Ne kuadér te DBPZHR-se funksionon fagja né mjetin social facebook pérmes te cilés shpérndahet mesazh
vetédijesues pér qytetaret ¢ komunds toné, si né késhillim € kultivimii t€ peméve dhe perimeve e poashtu
edhe né rastet e mbrojtjes nga fatkeqésité natyrore. Poashtu jane organizuar edhe takime t€ ndryshme pér
sektorét e pérpunimit dhe konservimit t¢ peméve dhe perimeve.

Né bashképunim me MBPZHR ¢do vit béhet pérzgjedhja e fermeréve qé sigurojné mostra pér analiza (€
dheut dhe kjo pérmes departamentit te shérbimeve kishillimore.
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